

LG Informática S.A.

CNPJ nº 01.468.594/0001-22

BALANÇO PATRIMONIAL

Em 31 de dezembro de 2021 (Valores expressos em milhares de Reais)

	Nota	Controladora		Consolidado			Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020			31/12/2021	31/12/2020		
Ativo						Passivo e patrimônio líquido					
Circulante						Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	4	15.312	14.587	17.864	14.590	Obrigações sociais e trabalhistas	11	11.661	11.590	12.625	11.590
Contas a receber	5	27.175	20.396	28.044	20.396	Fornecedores	12	5.483	4.554	5.805	4.554
Tributos a recuperar	6	4.430	2.428	5.200	2.428	Empréstimos e financiamentos	13	10.104	-	10.104	-
Outros ativos	7	3.464	2.586	3.504	2.586	Passivo de arrendamento	16	2.641	2.504	2.793	2.504
Total do ativo circulante		50.381	39.997	54.612	40.000	Tributos a recolher	14	2.670	2.216	2.926	2.216
Não circulante						Dividendos a pagar	25	9.550	-	9.550	-
Contas a receber	5	1.172	229	1.172	229	Receitas diferidas	15	15.656	12.702	16.761	12.702
Investimentos	8	27.780	3	-	-	Outros passivos	17	4.327	270	4.345	270
Imobilizado	9	4.333	3.552	4.523	3.552	Total do passivo circulante		62.092	33.836	64.909	33.836
Ativo de direito de uso	16	8.900	10.313	9.132	10.313	Não circulante					
Intangível	10	106.102	100.615	132.066	100.615	Obrigações sociais e trabalhistas	11	2.141	-	2.141	-
Total do ativo não circulante		148.287	114.712	146.893	114.709	Empréstimos e financiamentos	13	5.000	-	5.000	-
						Passivo de arrendamento	16	7.070	8.434	7.154	8.434
						Dividendos a pagar	25	1.962	-	1.962	-
						Provisões para demandas judiciais	18	12	12	12	12
						Outros passivos	17	7.000	-	7.001	-
						Tributos diferidos passivos	19	20.745	18.777	20.680	18.777
						Total do passivo não circulante		43.930	27.223	43.950	27.223
						Capital social	20(a)	69.585	69.585	69.585	69.585
						Reserva de capital	20(c)	(1.767)	(1.767)	(1.767)	(1.767)
						Reserva legal	20(b)	5.121	4.350	5.121	4.350
						Reserva especial de dividendos	20(d)	-	12.766	-	12.766
						Reserva de investimentos	20(e)	19.707	8.716	19.707	8.716
						Total do patrimônio líquido		92.646	93.650	92.646	93.650
						Total do passivo e patrimônio líquido		198.668	154.709	201.505	154.709
Total do ativo		198.668	154.709	201.505	154.709						

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Valores expressos em milhares de Reais)

	Reservas de lucros						
	Capital social	Reserva de capital	Reserva legal	Reserva especial de dividendos	Reserva de investimentos	Lucros acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2019	69.585	(1.767)	3.648	22.766	-	-	94.232
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	14.029	14.029
Destinações:							
Constituição reserva legal	-	-	702	-	-	(702)	-
Dividendos distribuídos - reserva de lucros	-	-	-	(10.000)	-	-	(10.000)
Dividendos distribuídos - reserva de lucros	-	-	-	-	-	(4.611)	(4.611)
Constituição de reserva de lucros	-	-	-	-	8.716	(8.716)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2020	69.585	(1.767)	4.350	12.766	8.716	-	93.650
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	15.426	15.426
Destinações:							
Constituição reserva legal	-	-	771	-	-	(771)	-
Dividendos distribuídos - reserva de lucros	-	-	-	(12.766)	-	-	(12.766)
Dividendos obrigatórios	-	-	-	-	-	(3.664)	(3.664)
Constituição de reserva de lucros	-	-	-	-	10.991	(10.991)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2021	69.585	(1.767)	5.121	-	19.707	-	92.646

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Valores expressos em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
Atividades operacionais				
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	19.208	19.916	19.516	19.916
Ajustes para reconciliação do resultado líquido:				
Depreciação e amortização	5.552	6.015	6.127	6.015
Baixa de ativo imobilizado	187	-	187	-
Resultado de equivalência patrimonial	(763)	1	-	-
Provisão (reversão) para perdas em contas a receber	(377)	556	(377)	556
Provisão (reversão) para demandas judiciais	-	(266)	-	(266)
Provisão de juros de empréstimos e financiamentos	709	461	709	461
Juros de passivo de arrendamento	681	594	690	594
Juros sobre contas a pagar pela aquisição de controlada	279	-	279	-
Provisão para participação nos resultados	1.305	1.306	1.305	1.306
Programa de incentivo de longo prazo	926	357	926	357
Variações nos ativos e passivos:				
Contas a receber	(7.344)	2.557	(6.738)	2.557
Tributos a recuperar	(2.002)	(773)	(2.192)	(773)
Outros ativos	(878)	(658)	(725)	(657)
Fornecedores	929	112	1.141	112
Salários e encargos	(1.462)	269	553	269
Tributos a recolher	961	(148)	(1.270)	(148)
Receita diferida	2.954	2.955	3.470	2.955
Outros passivos	(221)	(11)	(224)	(12)
Pagamento de demandas judiciais	-	(368)	-	(368)
Pagamento do programa de incentivo de longo prazo	(698)	-	(698)	-
Imposto de renda e contribuição social pagos	(179)	(3.686)	(389)	(3.686)
Caixa líquido gerado nas atividades operacionais	19.767	29.189	22.290	29.188
Atividades de investimentos				
Adiantamento para futuro aumento de capital em investimentos	(17)	-	-	-
Aquisição de ativo imobilizado	(1.611)	(544)	(1.656)	(544)
Aquisição de intangível	(8.316)	(5.918)	(8.314)	(5.918)
Aquisição de controlada, líquido de caixa	(16.000)	-	(15.882)	-
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos	(25.944)	(6.462)	(25.852)	(6.462)
Atividades de financiamentos				
Captação de empréstimos e financiamentos	15.000	15.000	15.000	15.000
Pagamento de empréstimos e financiamentos	-	(15.040)	-	(15.040)
Pagamento de passivo de arrendamento	(2.575)	(2.628)	(2.641)	(2.628)
Juros pagos	(605)	(461)	(605)	(461)
Dividendos pagos	(4.918)	(14.611)	(4.918)	(14.611)
Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de financiamentos	6.902	(17.740)	6.836	(17.740)
Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa	725	4.987	3.274	4.986
Caixa e equivalentes de caixa:				
No início do exercício	14.587	9.600	14.590	9.604
No final do exercício	15.312	14.587	17.864	14.590
Transações que não afetaram caixa				
Direto de uso	667	1.319	960	1.319
Passivo de arrendamento	(667)	(1.319)	(960)	(1.319)
Imobilizado adquirido em combinação de negócios	-	-	174	-
Intangível adquirido em combinação de negócios	-	-	14.358	-

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Diretoria

Antônio Lindolfo Avila Junior - Diretor Financeiro
Felipe Vielralves Azevedo - Diretor Presidente

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em milhares de Reais, exceto o lucro por ação, expresso em Reais)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
Receita operacional líquida	22	140.162	116.215	144.226
Custo dos serviços prestados	23	(59.201)	(47.290)	(59.981)
Lucro bruto		80.961	68.925	84.245
Despesas com vendas	23	(20.507)	(15.634)	(20.938)
Despesas gerais e administrativas	23	(34.716)	(22.298)	(35.802)
Despesas com pesquisa e desenvolvimento	23	(6.443)	(10.188)	(7.114)
Resultado de equivalência patrimonial	8	763	(1)	-
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas		568	(193)	580
Lucro operacional antes do resultado financeiro, líquido		20.626	20.611	20.971
Receitas financeiras	24	657	524	667
Despesas financeiras	24	(2.075)	(1.219)	(2.122)
Resultado financeiro líquido		(1.418)	(695)	(1.455)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		19.208	19.916	19.516
Imposto de renda e contribuição social				
Corrente	19	(1.814)	(3.547)	(2.187)
Diferido	19	(1.968)	(2.340)	(1.903)
Lucro líquido do exercício		15.426	14.029	15.426
Lucro por ação				
Lucro básico e diluído por ação - R\$	21	0,2571	0,2338	0,2571

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Valores expressos em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
Lucro líquido do exercício		15.426	14.029	15.426
Outros resultados abrangentes		-	-	-
Resultado abrangente total		15.426	14.029	15.426

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Valores expressos em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
Receitas				
Venda bruta de serviços		156.414	129.765	161.403
Outras receitas		691	27	703
Provisão para perda de crédito esperadas		377	(556)	377
		157.482	129.236	162.483
Insumo adquirido de terceiros				
Custo dos serviços prestados		(30.028)	(24.995)	(28.343)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros operacionais		(13.222)	(5.751)	(13.493)
		(43.250)	(30.746)	(41.836)
Valor adicionado bruto		114.232	98.490	120.647
Depreciação e amortização		(5.552)	(6.015)	(6.127)
Valor adicionado líquido gerado pela Companhia		108.680	92.475	114.520
Valor adicionado recebido por transferência				
Resultado de equivalência patrimonial		763	(1)	-
Receita financeira		657	524	667
		1.420	523	667
Valor adicionado total a distribuir		110.100	92.998	115.187
Distribuição de valor adicionado				
Pessoal				
Remuneração direta		(59.352)	(47.470)	(62.059)
Benefícios		(5.734)	(5.035)	(6.473)
FGTS		(3.856)	(3.275)	(4.048)
		(68.942)	(55.780)	(72.580)
Impostos, taxas e contribuições				
Federal		(20.656)	(19.134)	(21.815)
Municipal		(3.270)	(2.836)	(3.513)
		(23.926)	(21.970)	(25.328)
Remuneração de capitais de terceiros				
Juros		(1.806)	(1.219)	(1.853)
		(1.806)	(1.219)	(1.853)
Remuneração de capitais próprios				
Dividendos		(16.430)	(14.611)	(16.430)
Lucros retidos		1.004	582	1.004
		(15.426)	(14.029)	(15.426)
Valor adicionado distribuído		(110.100)	(92.9	